TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 29/HD-LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 19 tháng 02 năm 2020

HƯỚNG DẪN
Thực hiện phong trào xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

đạt chuẩn văn hóa" năm 2020
Căn cứ Kế hoạch số 2754/KH-BCĐ, ngày 26/12/2019 của Ban Chỉ đạo  phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2020. Ban thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn các cấp Công đoàn trong tỉnh thực hiện một số nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về mục đích, ý nghĩa và giá trị to lớn của phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội đề ra trong năm.
- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng thực hiện danh hiệu "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Đưa phong trào đi vào chiều sâu, có tác động tích cực đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.
- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo các cấp trong việc triển khai thực hiện các nội dung của phong trào xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa".

2. Yêu cầu
Các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố thực hiện sự phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tại địa phương, đơn vị tăng cường phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo cùng cấp triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2020 đạt hiệu quả cao.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh về phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; tham gia các cuộc hội nghị, hội thảo, tập huấn trung ương, tỉnh về triển khai thực hiện phong trào.

2. Phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" cùng cấp chỉ đạo cơ sở đăng ký xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" và kiểm tra, thẩm định, xét công nhận các danh hiệu văn hóa.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức truyền thông trực tiếp; triển khai có hiệu quả kế hoạch "Thông tin, tuyên truyền về phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030" trên địa bàn tỉnh; gắn thực hiện phong trào với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Đề án tiếp tục bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện Biên gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025.

4. Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng nếp sống văn minh theo tinh thần Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg, ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 26/11/2013 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

5. Chỉ đạo, hướng dẫn tổng kết 5 năm giai đoạn 2016-2020 thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", phối hợp thẩm định kết quả đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2020.
III. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
- Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; tạo sự chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa, thực hiện tốt nếp sống văn minh, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội.
- Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với phát triển văn hóa công sở, xây dựng cơ quan đơn vị trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế trong giai đoạn mới.
2. Mục tiêu cụ thể
- 86% gia đình đoàn viên, CNVCLĐ được công nhận và giữ vững danh hiệu "Gia đình văn hóa".

- 91% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học được công nhận đạt chuẩn văn hóa.

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện Hướng dẫn; phối hợp tuyên truyền phong trào xây dựng đời sống văn hóa trong đoàn viên, người lao động, hoạt động của các cấp công đoàn trên phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử, Trang fanpage Liên đoàn Lao động tỉnh Điện Biên.
2. Các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho Ban Chỉ đạo phong trào cấp mình trình UBND tỉnh công nhận danh hiệu "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" 05 năm (2016-2020); Phối hợp thẩm định các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đề nghị đạt chuẩn văn hóa năm 2020. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các Công đoàn cơ sở phối hợp triển khai tổ chức phong trào xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa".

Căn cứ vào Hướng dẫn Thực hiện phong trào xây dựng "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" năm 2020 của Liên đoàn Lao động tỉnh. Yêu cầu các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công)./.
	 Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo PT "TD ĐKXDĐSVH"

tỉnh (Sở VHTT&DL tỉnh);
- Các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;

- Lưu TGNC (02), VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lầu Thị Thanh Hương

PAGE
3